
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1743 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: BANDI REGIONE VENETO EMERGENZA SOCIALE E 

MONOPARENTALI ANNO 2013 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate: 

 - D.G.R. Veneto n. 1804 del 03.10.2013 avente per oggetto “Disposizioni attuative e 
relativi criteri per l’accesso al finanziamento regionale ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 
10 agosto 2012 n. 29 Norme per il sostegno delle famiglie monoparentali e dei genitori separati 
o divorziati in difficoltà economica” che ha previsto la concessione di prestiti a tasso zero; 

- D.G.R. Veneto n. 1876 del 15.10.2013 avente ad oggetto “Disposizioni attuative e 
relativi criteri per l’accesso da parte dei Comuni ai finanziamenti regionali a sostegno delle 
persone e delle famiglie in difficoltà ai sensi dell’art. 11 comma 1 lett. B) e comma 6 della L. 
R. 3/2013 – DGR/CR n. 117 del 28 agosto 2013” che ha previsto la concessione di contributi a 
fondo perduto; 

 - Determinazione dirigenziale n. 1602/2013 avente ad oggetto “Bandi regionali per il 
sostegno delle famiglie in difficoltà –approvazione criteri”; 

 

Preso atto  di quanto sotto elencato per i residenti del Comune di Bassano del Grappa: 

 

A) Numero complessivo di domande presentate al Comune di Bassano del Grappa: 
495 di cui n. 480 per emergenza sociale e 15 per monoparentale,  elenchi depositati 
agli atti dei competenti uffici dei Servizi Sociali; 

B) Numero domande Emergenza Sociale  inoltrate alla Regione Veneto: 437 elenco 
depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali; 

C) Numero domande Emergenza Sociale escluse (non inoltrate in Regione): 43 
elenco depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali con relative 
motivazioni; 

D) Numero domande Monoparentali  inoltrate alla Regione Veneto: 2 elenco 
depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali; 

E) Numero domande Monoparentali escluse (non inoltrate in Regione): 13 elenco 
depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali con relative motivazioni; 

F) Numero domande caricate dagli utenti solo on line sul sito della Regione Veneto e 
non presentate al Comune come indicato dalle D.G.R. citate per l’inoltro obbligatorio  
a carico della scrivente amministrazione: 4 elenco depositato agli atti dei competenti 
uffici dei servizi sociali; 

 

Ritenuto di approvare gli elenchi sopra indicati dando atto che per il rispetto della 
normativa vigente per la tutela della privacy (D.Lgs. 196/2003) essi restano  depositati agli atti dei 
competenti Servizi Sociali ; 

 

Dato atto che: 

- con Decreto del Direttore del Dipartimento Servizi SocioSanitari e Sociali della 
Regione Veneto n. 512/2013  è stata approvata la graduatoria definitiva degli 
aventi diritto al beneficio ai sensi della D.G.R. 1804/2013 (Famiglie 
monoparentali); 

 



- con Decreto del Direttore del Dipartimento Servizi SocioSanitari e Sociali della 
Regione Veneto n. 171/2014 è stata approvata la graduatoria definitiva degli 
aventi diritto al beneficio  ai sensi della D.G.R. 1876/2013 (Famiglie in 
difficoltà) e con D.D.R. n. 124 del 13 novembre 2014 è stata aggiornata la 
graduatoria definitiva e gli importi assegnati a ciascun comune; 

 

Preso atto che sulla base delle graduatorie regionali sopra indicate gli aventi diritto al 
prestito regionale ai sensi della D.G.R. 1804/2013 (monoparentale)  residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa, sono n. 2 soggetti indicati nell’allegato A)  per l’importo ivi indicato per 
ciascuno per un totale complessivo di euro 5.552,25; 

 

Preso atto altresì che sulla base delle graduatorie regionali sopra indicate gli aventi diritto al 
contributo regionale ai sensi della D.G.R. 1876/2013 (famiglie in difficoltà), residenti nel 
Comune di Bassano del Grappa, sono n. 15 soggetti indicati sempre nell’allegato A)  per l’importo 
ivi indicato per ciascuno per un totale complessivo di euro 12.611,70; 

 

Ritenuto opportuno pertanto sulla base di quanto illustrato provvedere all’accertamento 
dell’importo complessivo pari ad euro 18.163,95 (precisamente euro 5.552,25 per monoparentale 
ed euro  12.611,70 per emergenza sociale)  alla risorsa 3160 del bilancio c.e. “Contributi regionali 
per indigenti” cod. min. 9.0200.02;  

 

Dato atto che la Regione Veneto ha già trasferito la somma di euro 18.163,95 in due 
tranche pari ad euro 5.552,25 ed euro 12.611,70 

 

Ritenuto opportuno pertanto provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per 
complessivi euro 18.163,95 nei confronti degli aventi diritto indicati all’allegato A) al capitolo 16280 
del bilancio c.e. “Contributi regionali per indigenti” cod. min. 99.01.7.0702 dando atto che: 

per il sig. M. B.E.B. (n. 2 dell’allegato citato) una quota parte del contributo sarà 
destinata dall’Amministrazione scrivente,  su autorizzazione dello stesso (depositata agli atti dei 
servizi sociali) alla copertura di spese anticipate da terzi  e morosità del sig. M. B.E.B.  e quindi 
trasferita ai beneficiari indicati al punto 2 bis e 2 ter dell’allegato citato; 

 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione e al pagamento degli importi sopra citati nei 
confronti  degli  aventi diritto dell’allegato citato per  complessivi euro 18.163,95 (precisamente 
euro 5.552,25 per monoparentale ed euro  12.611,70 per emergenza sociale) imputando la spesa 
al capitolo citato 16280 del bilancio c.e. “Contributi regionali per indigenti” cod. min. 99.01.7.0702 
di cui però la quota parte sotto indicata: 

 

 € 655,43 impegnati a favore della sig.ra  M.M. (n. 1 in elenco allegato A); 

€ 699,99  impegnati a favore del sig.  M.B. E.B. (n. 2 in elenco allegato A); 

€ 408,99 impegnati a favore della sig.ra  B.V. (n. 3 in elenco allegato A); 

€ 414,55 impegnati a favore del sig. E.N.  (n. 4 in elenco allegato A); 

€ 400,00 (quota parte del contributo concesso) impegnati a favore del sig.  K.M.. (n.5 in 
elenco allegato A); 

 

per un totale complessivo di euro 2.578,96 da introitare alla risorsa 742  – Entrate 
diverse e sponsorizzazioni Servizi Sociali”  – mediante giro contabile collegando il mandato alla 
reversale, - codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 3.0500.99; 

 

essendo gli stessi importi già stati anticipati dalla scrivente Amministrazione alle persone 
interessate; 

 

Dato atto che per quanto concerne l’erogazione dei prestiti ai sensi della D.G.R. 1804/2013 
(monoparentali) sono state concordate con gli interessati le modalità di restituzione del prestito 
secondo quanto indicato dalla Regione Veneto (ossia inizio restituzione non prima di due anni a 
partire dall’erogazione del prestito) con documentazione agli atti dei servizi competenti; 



 

 Ritenuto opportuno, per l’elevato  numero dei diretti interessati  al  presente provvedimento che 
rende gravosa la comunicazione personale, rendere nota la conclusione del procedimento mediante le 
seguenti forme di pubblicità: 

pubblicazione di uno specifico avviso sul sito internet della scrivente Amministrazione e sulle bacheche esterne del 
Servizio Servizi Sociali; 

 Ritenuto in ogni caso  di provvedere alla comunicazione scritta personale ai n. 17 aventi diritto 
sopra indicati; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03; 

  Visto il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995; 

 
Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ; 
 

     Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione  previsionale e programmatica, 
del bilancio pluriennale 2014/2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e del 
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

  

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 09.12.2014 avente ad oggetto 
l’Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizio finanziario 2014; 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare gli elenchi sotto indicati: 

 

A) Numero complessivo di domande presentate al Comune di Bassano del Grappa: 
495 di cui n. 480 per emergenza sociale e 15 per monoparentale,  elenchi 
depositati agli atti dei competenti uffici dei Servizi Sociali; 

B) Numero domande Emergenza Sociale  inoltrate alla Regione Veneto: 437 elenco 
depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali; 

C) Numero domande Emergenza Sociale escluse (non inoltrate in Regione): 43 
elenco depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali con relative 
motivazioni; 

D) Numero domande Monoparentali  inoltrate alla Regione Veneto: 2 elenco 
depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali; 

E) Numero domande Monoparentali escluse (non inoltrate in Regione): 13 elenco 
depositato agli atti dei competenti uffici dei servizi sociali con relative motivazioni; 

F) Numero domande caricate dagli utenti solo on line sul sito della Regione 
Veneto e non presentate al Comune come indicato dalle D.G.R. citate per l’inoltro 
obbligatorio  a carico della scrivente amministrazione: 4 elenco depositato agli atti dei 
competenti uffici dei servizi sociali; 

dando atto per il rispetto della normativa vigente per la tutela della privacy (D.Lgs. 
196/2003) essi restano  depositati agli atti dei competenti Servizi Sociali; 

 

3. di concedere  sulla base delle graduatorie regionali in premessa citate  agli aventi diritto al prestito 
regionale a tasso zero ai sensi della D.G.R. 1804/2013 (monoparentale)  residenti nel Comune 
di Bassano del Grappa, e  indicati nell’allegato A) alla presente (n. 2 soggetti) l’importo ivi 



indicato per ciascuno con le relative modalità per un totale complessivo di euro 5.552,25 (elenco 
depositato agli atti dei Serv. Sociali per il rispetto normativa privacy); 

 

4. di concedere,  sulla base delle graduatorie regionali sopra indicate gli aventi diritto al contributo 
regionale ai sensi della D.G.R. 1876/2013 (famiglie in difficoltà), residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa, indicati sempre nell’allegato A)  (n. 15 soggetti)  l’importo ivi indicato per 
ciascuno con le relative modalità per un totale complessivo di euro 12.611,70 (elenco depositato agli 
atti dei serv. Sociali per il rispetto normativa privacy); 

 

5. di accertare l’importo complessivo pari ad euro 18.163,95 (precisamente euro 5.552,25 per 
monoparentale ed euro  12.611,70 per emergenza sociale)  alla risorsa 3160 del bilancio c.e. 
“Contributi regionali per indigenti” cod. min. 9.0200.02 ; 

 

6. di dare atto che la Regione la Regione Veneto ha già trasferito la somma di euro 18.163,95 in due 
tranche pari ad euro 5.552,25 ed euro 12.611,70 

 

 

 

7. di assumere il relativo impegno di spesa per complessivi euro 18.163,95 nei confronti degli aventi 
diritto indicati all’allegato A) al capitolo 16280 del bilancio c.e. “Contributi regionali per indigenti” 
cod. min. 99.01.7.0702  dando atto che: 

   per il sig. M. B.E.B. (n. 2 dell’allegato citato) una quota parte del contributo sarà 
destinata dall’Amministrazione scrivente,  su autorizzazione dello stesso (depositata agli atti 
dei servizi sociali) alla copertura di spese anticipate da terzi  e morosità del sig. M. B.E.B.  e 
quindi trasferita ai beneficiari indicati al punto 2 bis e 2 ter dell’allegato citato; 

 

8. di provvedere alla liquidazione e al pagamento degli importi nei confronti degli aventi diritto 
indicati nell’allegato A)  pari complessivi euro 18.163,95 (precisamente euro 5.552,25 per 
monoparentale ed euro  12.611,70 per emergenza sociale), imputando la spesa al capitolo citato 
16280 del bilancio c.e. “Contributi regionali per indigenti” cod. min. 99.01.7.0702 di cui però la 
quota parte sotto indicata: 

 

 € 655,43 impegnati a favore della sig.ra  M.M. (n. 1 in elenco allegato A); 

€ 699,99  impegnati a favore del sig.  M.B. E.B. (n. 2 in elenco allegato A); 

€ 408,99 impegnati a favore della sig.ra  B.V. (n. 3 in elenco allegato A); 

€ 414,55 impegnati a favore del sig. E.N.  (n. 4 in elenco allegato A); 

€ 400,00 (quota parte del contributo concesso) impegnati a favore del sig.  K.M.. (n.5 in 
elenco allegato A); 

 

per un totale complessivo di euro 2.578,96 da introitare alla risorsa 742  – Entrate 
diverse e sponsorizzazioni Servizi Sociali”  – mediante giro contabile collegando il mandato alla 
reversale, - codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 3.0500.99; 

                

essendo gli stessi importi già stati anticipati dalla scrivente Amministrazione alle persone 
interessate; 

 

9. di dare  atto che per quanto concerne l’erogazione dei prestiti ai sensi della D.G.R. 1804/2013 
(monoparentali) sono state concordate con gli interessati le modalità di restituzione del prestito 
secondo quanto indicato dalla Regione Veneto (ossia inizio restituzione non prima di due anni a 
partire dall’erogazione del prestito) con documentazione agli atti dei servizi competenti; 

 

10. di stabilire che per l’elevato  numero dei diretti interessati  al  presente provvedimento che fa 
risultare gravosa la comunicazione personale, si renderà  nota la conclusione del procedimento 
mediante le seguenti forme di pubblicità: 



pubblicazione di uno specifico avviso sul sito internet della scrivente Amministrazione e sulle bacheche esterne del 
Servizio Servizi Sociali; 

11. di provvedere in ogni caso alla comunicazione scritta personale ai n. 17 aventi diritto sopra 
indicati; 

12. di dare atto che i contributi di cui al presente provvedimento sono soggetti alla pubblicità in rete 
e saranno pubblicati a seguito dell’esecutività del presente provvedimento; 

13. di dare atto che i dati completi inerenti i beneficiari  saranno  trasmessi al settore Ragioneria per 
quanto di competenza unitamente all’ID di pubblicazione in rete. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
E 1453 
E 1454 
E 1455 
U 4839 

 
  
 
. 
 
. 
 


